
بازگشت آرامش به بازار سرمایه

رشد ۷۸ هزار واحدی شاخص بورس 
در نخستین روز اردیبهشت

علی رغم هیاهوی رســانه ای روزهای اخیر در پیرامون 
تحولات سیاسی منطقه ، شاخص کل بورس تهران در پایان 
 معاملات روزگذشته با ۷۷ هزار و ۶۴۳ واحد افزایش در ارتفاع 

دو میلیون و ۲۸۵ هزار و ۸۵۷ واحدی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، به دنبال ایجاد آرامش در فضای عمومی اقتصاد 
و کاهش ریســک های سیستماتیک، شاخص کل بازار سرمایه در 
روز گذشته ۷۷ هزار و 643 واحد افزایش یافت و به دو میلیون و 

۲85 هزار و 85۷ واحد رسید.
شاخص هموزن بورس هم روز شنبه یکم اردیبهشت با ۲۱ هزار 
و 455 واحد افزایش به ۷45 هزار و ۲۱ واحد و شــاخص قیمت 

با ۱۲ هزار و ۲۱ واحد افزایش به 4۱۷ هزار و 4۱5 واحد رسید.
معامله گران در روز گذشــته در بــورس تهران نزدیک به ۱۲ 
میلیــارد و ۱48 میلیون ســهم و اوراق مالی را به ارزش ۷6 هزار 

میلیارد ریال با انجام 3۹3 هزار معامله دادوستد کردند.
شاخص فرابورس ایران هم در معاملات اولین روز هفته با 5۹۱ 

واحد رشد، به ۲5 هزار و ۲۰۷ واحد رسید.
گفتنی اســت در روزهای گذشــته با خبرســازی رسانه های 
صهیونیستی درباره حمله خیالی به تاسیسات هسته ای اصفهان، 
نگرانی هایــی در بازار به وجود آمد، اما در ادامه با روشــن شــدن 
ابعــاد ماجرا درباره انهدام چند ریزپرنــده در این عملیات، ادعای 
صهیونیســت ها توخالی از آب درآمد و بازار متوجه شــد که آنها 
قادر به انجام اقدام مؤثری علیه ایران نیســتند و در صورت انجام 
هر اقدامی، با پاسخی سخت تر از حمله پهپادی و موشکی اخیر در 

قالب عملیات وعده صادق مواجه خواهند شد.
همچنین دیروز جلسه ای بین رئیس  مجلس و مدیران برخی 
شرکت های بزرگ بورسی درباره تبصره ششم قانون بودجه ۱4۰3 
و سقف مجموع معافیت مالیاتی شرکت ها برقرار شد. برخی منابع 
از احتمال تغییر در این تبصره با چراغ ســبز مجلس خبر داده اند 
که با وجود کاهش درآمدهای دولت و زیان مردم از این ناحیه، به 
نفع رونق شــرکت های بزرگ بورسی تمام خواهد شد. انتشار این 

خبر هم در سبز شدن بازار سرمایه تأثیر داشت.

عضو اتاق بازرگانی ایران:

نوسانات ارزی ناشی از تنش های سیاسی 
هیجانی و موقتی است

عضو اتاق بازرگانی ایران با پیش بینی شرایط بازار با توجه 
به اتفاقات احتمالی در منطقه گفت: تاکنون که با مداخله و 
نظارت سیاستگذار، قیمت ارز کنترل شده و چه بسا با ادامه 
یافتن آرامش کنونی می توان به کاهش قیمت دلار و رسیدن 

به کانال های پایین تر هم امیدوار بود.
»امیر شــهریاری«، درخصوص تنش های سیاســی اخیر در 
منطقه و تاثیر آن بر بازار ارز به ایسنا گفت: در حالی که بسیاری 
از کارشناسان داخلی و بین المللی بر این باور بودند که تنش های 
اخیر در منطقه می تواند تاثیر بســیار منفی و افزایشی بر بازار ارز 

داشته باشد، این چنین نشد.
وی افزود: نمایش مقتدرانه نظامی ایران در »وعده صادق« تاثیر 
آنچنانی بر افزایش نرخ ارز نداشت. ضمن اینکه برخلاف فضاسازی ها 
و پیش بینی  برخی از کارشناســان شاهد روند نزولی قیمت ها نیز 
بودیم. شهریاری ادامه داد: قبل از عملیات مقتدرانه نظامی »وعده 
صــادق« نیز پیش بینی افزایش قیمت در بازار وجود داشــت، اما 
فرآیند کنترل و مدیریت بازار ارز به نحوی از ســوی بانک مرکزی 
صورت گرفت که افزایش قیمت به صورت مقطعی و زودگذر خود 

را در بازار نشان داد و بلافاصله فروکش کرد.
این فعال اقتصادی، مدیریت مطلوب بازار ارز را نتیجه مداخله 
و نظارت دقیق بازارساز دانست و گفت: بر خلاف اینکه بسیاری از 
منتقــدان بر این باور بودند که اقدام اخیر ایران در دفاع از حرمت 
و حریم کشور صورت گرفت، می تواند باعث افزایش افسارگسیخته 
قیمت دلار شود، اما قیمت ها به خوبی کنترل شد و ما شاهد افزایش 
بیش از حد قیمت ها نبودیم. چه بســا در روزهای اخیر هم شاهد 
سیر نزولی قیمت ارز بازار هستیم که امیدوارم این روند ادامه یابد.
شهریاری با پیش بینی شرایط بازار با توجه به اتفاقات احتمالی 
در منطقه ادامه داد: تاکنون که با مداخله و نظارت سیاســتگذار، 
قیمت ارز کنترل شده و چه بسا با ادامه یافتن آرامش کنونی می توان 
به کاهش قیمت دلار و رســیدن به کانال های پایین تر هم امیدوار 
بود. البته این وضعیت، مشــروط بر تداوم آرامش در منطقه است 

که بنظر می رسد این آرامش همچنان ادامه پیدا کند.
عضو اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه نوسانات ارزی حاصله 
از تنش های سیاســی، بسیار موقتی و هیجانی است، افزود: تجربه 
نشان می دهد در تنش های سیاسی، روند نوسانات ارزی و افزایش 
قیمت ها بســیار ناپایدار و موقتی است، چراکه ایجاد این نوسانات 
به هیچ عنوان توجیه علمی و اقتصادی ندارد. در نتیجه معتقدم با 
تداوم آرامش و ثبات بازار در روزهای آتی می توان امیدوار بود که 

دلار بیش از آنچه پیش بینی می شد با روند کاهشی همراه شود.
به گفته وی خوشبختانه بانک مرکزی هم از منابع ارزی کافی 
برخوردار بوده و از ســوی دیگر از ابتدای سال جدید تاکنون هم 

تقاضای آنچنانی در بازار وجود نداشته است.

متقاضیان خودروهای وارداتی 
همچنان در بلاتکلیفی 

متقاضیــان خودروهای وارداتی که در ســامانه 
یکپارچه ثبت نــام کرده اند می گویند که بعد از چند 
ماه انتظار و برخلاف وعده ها هنوز خودرویی به آنها 

تحویل نشده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، براســاس بخشنامه فروش 
خودروهای مازاد وارداتی در بهمن ماه ۱4۰۲ مقرر شــد به 
متقاضیانی که مبلغ 5۰۰ میلیون تومان به نام سازمان حمایت 
در بانک عامل مسدود کنند با زمان تحویل حداکثر سه ماهه 

خودرو عرضه شود.
با وجود اینکه مبلغ 5۰۰ میلیون تومان خود را به مدت 
چند هفته در بانک مسدود کردند و دارایی های غیرنقد خود 
را تبدیل به پول نقد کردنــد تا در صورت فراخوان ثبت نام 
به مشــکل تامین نقدینگی مواجه نشوند اما هنوز خبری از 
فراخوان تکمیل وجه و عرضه این خودروها نیست و هیچ کس 
هم پاســخگوی آنها نیست و معلوم نیست که این خودروها 

چه زمانی عرضه و تحویل مشتریان می شود.
آنهــا عنوان کرده اند با توجه بــه عدم تحویل خودرو در 
موعد مقرر، تبدیل دارایی به نقدینگی در شــرایط تورمی به 
ضرر آنها بوده است و نمی دانند که چه زمانی این خودروها 
به آن ها عرضه می شــود و تا چه زمانی باید پول نقد را برای 

خرید این خودروها نگاه دارند.
گفتنی اســت، به علت محدودیت های ارزی در ســال 
۱3۹۷ براساس تصمیم شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
ســران قوان ممنوعیت واردات خودرو اعلام شد و براساس 
مصوبه مذکور ممنوعیت واردات خودرو تا 3۱ اردیبهشت ماه 

۱4۰۱ اعلام شد.
 قانونی که اجرا نمی شود

با اتمام مهلت این مصوبه، در بهار ســال ۱4۰۱ واردات 
خودرو آزاد شــد و در شــهریور آئین نامه واردات خودرو به 
تصویب هیئت دولت رســید و پیرو آن اعلام شــد که یک 
میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو در نظر گرفته شده است.
پیرو آزاد شدن واردات خودرو و مشخص شدن شرکت های 
وارد کننده خودرو، امید قالیباف؛ سخنگوی وقت وزارت صمت 
در آذرماه ۱4۰۱ اعلام کرد که تا خرداد ۱4۰۲ حدود ۲۰۰ 
هزار خودرو به کشور وارد می شود. به دنبال آن نیز ثبت نام از 
متقاضیان خودروهای وارداتی آغاز شد و بیش از 3۰ هزار نفر 
در ثبت نام اسفند ۱4۰۱ در نوبت تحویل خودروهای وارداتی 
قرار گرفتند بعد از آن نیز عرضه خودروهای وارداتی آغاز شد 
و در اواسط سال ۱4۰۲ نیز براساس اطلاعیه سامانه یکپارچه 
خودروهــای وارداتی دور جدید ثبت نام خودروهای وارداتی 
 بــرای عرضه خودروهای مازاد وارداتی با تحویل ســه ماهه 

انجام شد.
اما برخلاف وعده مسئولان وزارت صمت، واردات و عرضه 
خودروهای وارداتی به متقاضیان به کندی انجام می شــود. 
براســاس گفته های عباس علی آبادی؛ وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در حاشــیه جلسه پاسخگویی به نظرات و مشکلات 
شــهروندان در مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری در 
مورخ ۲8 فروردین تاکنون ۱33 هزار خودروی وارداتی ثبت 
ســفارش شده که از این تعداد 5۰ هزار خودرو در گمرکات 
کشور است. به اذعان وزیر صمت این روندها تا حدودی کند 
 اســت اما به زودی این خودروها عرضه می شــود و تاکنون 
 هشــت هــزار خــودروی وارداتــی تحویــل مردم شــده 

است. 
گفتنی است، همان طور که اعلام شد برخلاف وعده وزارت 
صمت تحویل خودرو به مشــتریان به کندی انجام می شود 
و از زمانی که فرآیند واردات خودرو آغاز شــده تاکنون فقط 

هشت هزار خودرو تحویل مشتریان شده است. 

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور:

نهاده نسیه به دامداران 
و مرغداران داده می شود

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور گفت 
که امسال سیاست تحویل  نهاده مدت دار به دامداران 
و مرغداران با توجه به تجربه  خوبی که از سال گذشته 

داشتیم ادامه می یابد.
حسین شیرزاد در گفت وگو با خبرگزاری فارس از ادامه 
فروش نهاده مدت دار در ســال جــاری خبر داد و افزود: در 
شــش ماهه دوم سال گذشته نزدیک به ۹۰۰ هزار تن جو، 
یک میلیون و 5۰۰ هزار تن ذرت به صورت نسیه و مدت دار 
با چک و سفته و ضمانت نامه بانکی به جامعه هدف بهره بردار 

عرضه شده است. 
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور ادامه داد: از 
یک میلیون تن سویا که طی سال قبل عرضه شد حدود ۱۰۰ 
هزار تن کنجاله سویا به صورت نسیه بوده است. در مجموع 
بیــش از 8۷ درصد فروش ها در نهاده جو، ۷5 درصد فروش 
ذرت و ۱۲ درصد کنجاله سویا نیز به صورت نسیه و مدت دار 
سه تا شش ماهه و در برخی استان های محروم هشت ماهه، 

به دامداران و مرغداران کشور تحویل داده شده است.
شــیرزاد افزود: نتایج این سیاست های حمایتی تاکنون 
بازگشت بسیاری از واحدهای کوچک و متوسط دام و طیور 
به چرخه تولید کشور، رشد تولید گوشت سفید، دیرکشتاری 
در دام سبک، تشویق به پروار بندی گوساله پای پروار، تشویق 

به جوجه ریزی تا ۱5۲ میلیون قطعه بوده است. 
وی تصریــح کرد: افزایش وزن مرغ هایی که امروزه روانه 
کشتارگاه ها می شوند، موجب افزایش ذخایر گوشت کشور، 
جلوگیری از کشــتار دام مولد و رشد اشتغال در صنعت دام 

و طیور شده است.

اقتصادی
صفحه ۴
یک شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۲ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۵۹

ادامه از صفحه ۶

کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
 131SE ســایپا  خــودرو ســواری 
 35 ن   894 پــاک  شــماره  بــه 
ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1395 
M13/5۶90۶81 و شماره شاسی 
NAS411100G1249925 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

بــرگ ســبز خــودرو ســواری پژو 
207i دســتی بــه شــماره پــاک 

221 ل 54- ایــران 21 به رنگ 
سفید مدل 1402 و شماره موتور 
172B0153428 و شماره شاسی 
از  و  مفقــود شــده   PDB07105

درجه اعتبار ساقط می باشد.

خــودرو  لکیــت  ما شناســنامه 
وانــت نیســان مــدل 1402 بــه 
 51 ی   792 انتظامــی  شــماره 
موتــور  ره  شــما  50 یــران  ا
M249۶0231M شــماره شاسی 

بنــام   NAZPL140TP07411۶2
ابوالفضل بردیده مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز، ســند کمپانی و کارت 
مشخصات خودرو ســواری پراید 
 132 به شــماره پاک 254 ق 39
ایران 24 به رنگ نقره ای متالیک 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1388 
شاســی  شــماره  و   3093273
مفقــود   S1422288107144
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز خــودرو وانــت پیکان 
پــاک  شــماره  بــه   1۶00OHV 

۶۶2 و 72- ایــران 14 بــه رنگ 
سفید شیری مدل 1388 و شماره 
موتور 11487093135 و شماره 
 NAAA3۶AA09G829۶۶1 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو وانت مسقف سایپا 
 151 به شــماره پاک 7۶4 د 1۶
ســفید  رنــگ  بــه   14 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1402 
M13/۶۶37028 و شماره شاسی 
NAS451100P4953731 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو پژو 207i مدل 1402 
 NAAR۶3HMFPDB72555 بشماره شاسی
پــاک 59۶ ی 5۶- ایــران 50 مفقود و 

اعتبار ندارد.

آگهی های
مفقودی

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی گفت: با 
آسودگی خیال تولیدکننده و افزایش تولید، 
وضعیت عرضه کالاهای اساســی به تولید 

مازاد رسیده است.
به گزارش کیهان، آن طور که از گزارش های 
رسمی برمی آید، تأمین ارز مورد نیاز واردات کشور 
چه درمورد کالاهای اساســی و چه سایر کالاها 
وضعیت مناسبی دارد. در جدیدترین آمارها، مرکز 
مبادلــه ارز و طلا اعلام کرد که طی فروردین ماه 
ســال جاری، 6۲۱ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساســی و دارو با نرخ ۲8 هزار و 5۰۰ 
تومان تامین شد که 548 میلیون دلار آن بابت 
کالاهای اساسی و کشاورزی شامل اقلام گندم، 
دانه هــای روغنی نهاده های دامی بوده اســت و 
۷3 میلیــون دلار برای دارو، مواد اولیه دارویی و 

تجهیزات پزشکی تامین شده است. 
سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا روز 
گذشته با ارائه این آمارها خاطرنشان کرد: در سه 
هفته اول سال یک میلیارد و ۷۹۲ میلیون دلار،  
در هفتــه قبل ۹8۰ میلیون دلار و از اول ســال 
تاکنون دو میلیارد و ۷۷۲ میلیون دلار ارز برای 

تجارت تامین شد.
وی گفت: برای کالای اساســی و دارو در سه 
هفتــه اول 3۹۲ میلیــون دلار، هفته قبل ۲۲۹ 
میلیون دلار و از اول ســال تاکنون 6۲۱ میلیون 

دلار به نرخ ۲85۰۰ تومان تامین شد.
بر این اســاس در مجمــوع دو میلیارد و 58 
میلیون دلار ارز صنایع تامین شده که این ارزها 
به دو صورت نیمایی و توافقی بوده است. همچنین 
صنایع حمل ونقل و خودرو با 463 میلیون دلار 

و صنایع معدنی با ۲۲۲ میلیون دلار ارز نیمایی 
و توافقی بیشترین میزان ارز را دریافت کردند.

به گفته مدیرعامل مرکز مبادله ایران، تامین 
6۹ درصد نیازهای وارداتی صنایع مختلف کشور 
بــا دلار 4۱۰۰۰ هزار تومان )ارز نیمایی( صورت 
گرفته اســت. ۲۷ درصــد واردات که مربوط به 
کالاهای اساسی و دارو است، با نرخ دلار ۲8 هزار و 
5۰۰ تومان تامین می شود. نیازهای بخش خدمات 
هم، که حدود چهار درصد است، با نرخ 43 هزار 
تومان تامین می شود. میانگین وزنی ارز تامین شده 
نیز عدد 3۷ هزار و 5۰۰ تومان را نشان می دهد.

 وضعیت ذخایر کالاهای اساسی
وضعیت مناسب تامین ارز واردات از زبان سایر 
دستگاه ها نیز شنیده می شود. علیرضا پیمان پاک، 
قائم مقــام وزیر جهاد کشــاورزی در گفت و گو با 
خبرگزاری تسنیم درباره وضعیت تولید و ذخیره 
کالاهای اساســی اظهار داشت: نهاده های دامی 
نقش مهمی در تولید انواع کالاهای اساسی مانند 
مرغ، تخم مرغ، شیر و گوشت دارند و در گذشته 
نیز دولت هــا همواره درگیر آن بودند. از ســال 
گذشــته به ویژه از نیمه دوم ســال با هماهنگی 
بانک مرکزی شرایط تأمین ارز مورد نیاز واردات 
کالاهای اساسی به شکلی تأمین شد که دیگر با 

مشکل مواجه نبودیم.
قائم مقــام وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: 
در گذشــته دامدار برای تأمین نهاده مورد نیاز 
خود باید پول خــود را پیش پرداخت می کرد تا 
تعدادی واردکننده خاصِ نهاده، اقدام به واردات 
می کردند امــا اکنون با تأمین کامــل نهاده ها، 
تولیدکنندگان نگرانی بابــت تولید خود ندارند.

پیمان پاک تصریح کرد: ارز مورد نیاز واردات 
در ســه مــاه اول تأمین شــده و دولت در حال 
برنامه ریزی برای تأمیــن ارز مورد نیاز کالاهای 
اساســی در سه ماهه دوم سال است. با توجه به 
تأمین مناسب نهاده های دامی در حوزه تولید مرغ 
و تخم مرغ و شیر، وضعیت تولید مناسب و تولید 
مــازاد داریم که به تنظیم بازار کمک می کند اما 
با توجه به اینکه دوره تولید دام زمان بر است آن 

نیز به زودی به ثبات می رسد.
او اظهار داشت: قیمت مصوب ذرت ۱۱ هزار 
و 3۰۰ تومان است اما با توجه به عرضه مناسب 
این محصــول در بازار زیر نــرخ مصوب خود و 
به قیمت هشــت هزار تومان به فروش می رسد. 
درحالی که در گذشته نهاده های دامی به صورت 
پشت فاکتوری )دریافت هزینه اضافی از خریدار( 
به فروش می رسید اکنون قیمت آنها به زیر قیمت 

مصوب رسیده و دیگر شاهد بازار سیاه نیستیم.
افزایش 30 درصدی تولید مرغ

قائم مقــام وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: 
جوجه ریزی مرغ گوشــتی در اســفندماه سال 
گذشته ۱5۰ میلیون قطعه بود که باعث رکورد 
در تولیــد و افزایــش 3۰ درصدی تولید شــد. 
درباره تأمین سایر کالاهای اساسی مانند شکر نیز 
باید اشــاره داشت که پیک مصرف این محصول 
در ماه مبارک رمضان بود که مشکلی برای تأمین 
این محصول نداشتیم. در ادامه هم مشکلی برای 

تامین شکر نداریم.
پیمان پــاک افــزود: پرداخــت ارز امســال 
بــه واردکنندگان کالاهای اساســی آغاز شــده 
و نگرانــی بابت تأمیــن ارز کالاهای اساســی 

نداریم و تمام منابع ارزی در دســترس اســت.
 تأمین ارز کالاهای اساسی

وی ادامه داد: سال ۱4۰۲ از بابت تأمین ارز 
مورد نیاز کالاهای اساسی سال بسیار خوبی بود و 
به شکل مرتب و مناسبی انجام می شد اما همواره 
تأخیری در پرداخت ارز کالاهای اساسی وارداتی 
وجــود دارد. در برخی از کالاها در حال حرکت 
به این سمت هســتیم که ارز آنها بموقع تأمین 
شــود و در برخی از کالاهــا، تأمین ارز با فاصله 

انجام می شود. 
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی افزود: در سال 
جاری نیــز روند تأمین ارز به طور مســتمر و با 
هماهنگی بانک مرکزی در حال جریان اســت و 
تأمین می شود. همچنین یک میلیون و 6۰۰ هزار 
تن روغن در سال گذشته وارد کشور شده و ذخایر 

استراتژیک این محصول به طور کامل پر است.
پیمان پاک با بیان اینکــه بودجه ارز واردات 
گوشت قرمز اختصاص داده شده است، ادامه داد: 
تا پایان سال ارز مورد نیاز گوشت قرمز تأمین شده 
و تمام کمبود تولید گوشت قرمز از محل واردات 
جبران می شــود. در سال گذشته ۱۰۰ هزار تن 
گوشت منجمد و 3۰ هزار تن گوشت گرم به کشور 
وارد شده بود اما برای سال جاری میزان واردات 
گوشت منجمد ۱4۰ هزار تن افزایش می یابد اما 

میزان واردات گوشت گرم ثابت است.
او با یادآوری اینکه افزایش واردات گوشــت 
قرمز برای تأمین و تنظیم بازار است، گفت: عمده 
گوشــت وارداتی، گوساله است؛ به طوری که 8۰ 
درصد گوشت گوســاله و ۲۰ درصد گوسفندی 

است.

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی:

ذخایر کالاهای اساسی به وضعیت مازاد رسیده است

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

43/۰5۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
4۰/۰۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲5/5۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱5/5۰۰/۰۰۰ربع سکه

۷/۰۰۰/۰۰۰گرمی
3/68۰/۰۰۰هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
4۲/۰۰۰دلار )توافقی(
4۲/۷65یورو )توافقی(

5۲/۰۷۰پوند
۱/3۰۲لیر ترکیه

۱۱/43۰درهم امارات
3۲/۰۲۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۲85/8۱۰شاخص کل بورس تهران

۷45/۱۲۱شاخص هموزن

گزارش بانک جهانی از کاهش ۳۷ درصدی فقر مطلق در ایران
آمارهای بانک جهانی از کاهش ۳۷ درصدی 
فقر مطلق در ایران طی سال های ۲0۲1 و ۲0۲۲ 

خبر داده است.
به گزارش ایرنا، جدیدترین آمار منتشرشــده از 
سوی بانک جهانی نشان می دهد فقر مطلق در ایران 
طی سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ کاهش قابل  ملاحظه ای 

داشته است.
ایــن نهاد بین المللی فقر مطلق را بر پایه درآمد 
روزانه دو دلار و ۱5 ســنت برای هر نفر )بر اســاس 
شــاخص برابری قدرت خرید به قیمت ثابت ســال 
۲۰۱۷( تعریف کرده است و این رقم حداقل مبلغی 
است که یک نفر برای تأمین نیازهای ضروری زندگی 

خود به آن نیاز دارد.
بر این اساس در آخرین سال عملکرد دولت حسن 
روحانی )۱3۹۹ مطابق با ۲۰۲۰( نســبت جمعیت 

دارای فقر مطلق به کل جمعیت در ایران هشت دهم 
درصد بوده است اما این رقم در سال نخست فعالیت 
دولت رئیسی )۱4۰۰ مطابق با ۲۰۲۱( به هفت دهم 
درصد و در سال دوم فعالیت دولت رئیسی )۱4۰۱ 

مطابق با ۲۰۲۲( به نیم درصد کاهش یافته است.
بدین ترتیــب فقر مطلق در ایران طی دو ســال 
متوالی در دولت ســیزدهم کاهشــی بوده و نسبت 
جمعیت دارای فقر مطلــق به کل جمعیت در این 
دولت مجموعا 3۷ درصد کمتر از سال ۲۰۲۰ یعنی 

سال آخر فعالیت دولت قبل بوده است.
نــرخ نیم درصدی فقر مطلق در ایران، کمترین 
نرخ ثبت  شــده برای این شــاخص طی پنج سال 

گذشته بوده است.
 در سال ۲۰۱۷ نسبت جمعیت دارای فقر مطلق 
در ایران به کل جمعیت سه دهم درصد بوده که این 

رقم تا سال ۲۰۲۰ روندی کمابیش صعودی را طی 
کرده در این سال به هشت دهم درصد رسیده بود.

بانک جهانی دی ماه ســال قبل هم در بررســی 
خود از وضعیت فقر و رفاه ایران در سال های ۲۰۱۱ 
تا ۲۰۲۰، این دهه را یک دهه از دست رفته از نظر 
رشد اقتصادی توصیف و تاکید کرد: در این دهه فقر از 
۲۰ درصد به ۲8 و یک دهم درصد افزایش پیدا کرد و 
4۰ درصد جمعیت ایران در معرض فقر قرار گرفتند.

بر اساس آن گزارش، از زمان وقوع انقلاب اسلامی 
ایران پیشرفت های چشمگیری در زمینه کاهش فقر 
به ثبت رســانده است؛ اما در دهه گذشته نزدیک به 

۱۰ میلیون ایرانی با فقر مواجه شده اند.
 طــی ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ بخشــی از 
جمعیت ایــران که زیر خط فقــر بین المللی برای 
کشــورهای با درآمد متوســط رو به بالا قرار دارند، 

هشــت و یک دهم درصــد افزایش یافته اســت.
این گزارش همچنین تاکید دارد که در شرایط 
فعلی زمینه مســاعدی برای رسیدگی به نابرابری ها 
فراهم است. نتایج مثبت اجتماعی در زمینه فقرزدایی 
گواهی بر اثربخشی آنها به عنوان ضربه گیر در برابر 

نوسانات برنامه های حمایت اقتصادی است. 
کمک به کشاورزان در جهت انطباق با خشکسالی 
مداوم و ایجاد فرصت هایی برای افرادی که متمایل 
به خروج از بخش کشــاورزی هســتند، زمینه ساز 
جلوگیــری از تعمیق شــکاف درآمدی بخش های 

روستایی و شهری خواهد شد.
 همچنین توجه به رفــع نابرابری های درآمدی 
با منشــأ جنسیتی و افزایش زنان به حضور در بازار 
کار در رفع نابرابری ها و افزایش رشد اقتصادی مؤثر 

خواهد بود.

در لایحه بودجه 1۴0۳معافیت های بی ضابطه 
مالیاتی شرکت ها حذف شده و در نتیجه سالانه 
100 هزار میلیارد تومان به منابع دولت و مردم 

اضافه می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سال گذشته بود 
که سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با حضور در 
برنامه تلویزیونی ثریا از رانت بزرگ معافیت مالیاتی 
شــرکت ها و هلدینگ های بزرگ گلایه کرد و وعده 
ورود دولــت برای اصلاح این رویــه را در آینده ای 

نزدیک داد.
 بنابراین با پیگیری های وزیر اقتصاد و همچنین 
همکاری ســازمان مالیاتی، در تبصره ششم قانون 
بودجه ۱4۰3، مجموع معافیت ها، نرخ صفر مالیاتی، 
کاهش نرخ مالیاتی و ســایر مشــوق های مالیاتی 
اشخاص حقیقی و حقوقی از محل مجموع درآمدهای 
حاصل شده برای عملکرد سال ۱4۰3 مشخص شد.

بر این اساس کلیه مؤدیان به استثنای معافیت های 
دارای سقف زمانی مشخص و موارد مندرج در ماده 
)۱3۹( قانون مالیات های مســتقیم و قانون جهش 
تولید دانش بنیان برای اشخاص حقوقی تا پنج هزار 

میلیارد ریال و اشخاص حقیقی تا پانصد میلیارد ریال 
قابل اعمال شده است.

لازم به ذکر است با توجه به گفته های خاندوزی، 
در تبصره ششم قانون بودجه ۱4۰3 سقف مجموع 
معافیت مالیاتی شرکت های بورسی در سال ۱4۰3 
حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. بر این اساس 
حداقل ما به التفاوت ۱3۰ هزار میلیاردی بایستی از 

سوی این شرکت ها باید به دولت پرداخت شود.
نکتــه دیگری که باید به آن اشــاره کرد، توجه 
ویژه خود دولت در برنامه توسعه هفتم به ساماندهی 

معافیت های مالیاتی شرکت های بزرگ است.
 »محســن زنگنه«، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس شورای اسلامی اخیرا در گفت و گویی 
با اشاره به ورود دولت برای ساماندهی معافیت های 
مالیاتی گفت: طبق برنامــه هفتم و همچنین بند 
س تبصره ششــم قانون بودجه ۱4۰3 مقرر شــد 
تا شــرکت هایی که چندین هزار میلیــارد تومان 
درآمد و ســود خالص داشــته اما به واســطه این 
معافیت های پراکنده و قوانین غیر شفاف تو در تو، 
عملا مالیات آنها با نرخ بســیار محدود یک الی دو 

درصد محاســبه و وصول می شد، ساماندهی شود.
وی افزود، به این ترتیب مالیات محاســبه شده 
برای شــرکت ها و اشــخاص حقوقی بیش از 5۰۰ 
میلیارد تومان دیگر مشمول معافیت های کلی نیست 
و مازاد این رقم بایســتی به سامانه امور مالیاتی به 
عنوان مالیات عملکرد ۱4۰3 پرداخت شود. همچنین 
سقف معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی نیز 5۰ 

میلیارد تومان لحاظ گردیده است.
گفتنی است برآورد های سرانگشتی نشان می دهد 
3۰ بنگاه بزرگ اقتصادی کشور تاکنون )طبق آمار 
سال ۱4۰۲( مشمول حدود ۱5۰ هزار میلیارد تومان 

معافیت مالیاتی بوده اند.
این در حالی اســت که در قانون بودجه ۱4۰3 
با پیگیری وزارت اقتصاد و تصویب مجلس شورای 
اســلامی مقرر شده برای ســاماندهی معافیت ها و 
بخشودگی های کلان مالیاتی، سقف معافیت مالیاتی 
شرکت ها، به نیم هزار میلیارد تومان )پانصد میلیارد 

تومان( کاهش یابد.
 بــه عنوان مثــال یکی از شــرکت های بزرگ 
بورسی که در سال گذشته حدود ۲۲ هزار میلیارد 

تومان معافیت مالیاتی داشــته است بعد از اجرای 
این قانون تنها 5۰۰ میلیارد تومان معافیت مالیاتی 

خواهد داشت.
لازم به ذکر است طبق این قانون، سالانه بیش 
از ۱۰۰ هــزار میلیارد تومــان از این محل به منابع 

دولت اضافه می شود.
گفتنی اســت برخی ها اســتدلال می کنند که 
این قانون بودجه با قوانین بالادســتی تناقض دارد، 
حال آنکه کارشناسان اقتصادی معتقدند در قوانین 
بالادستی و سند چشم انداز چنین بندی وجود ندارد 

و این تفسیر به رای از اسناد بالادستی است.
این کارشناسان می گویند معافیت های مالیاتی 
بیش از بودجه عمرانی کل کشور یعنی بیش از بودجه 
سرمایه گذاری دولت در کل کشور، داده شده است که 
فقط شاخص بازار ثانویه بورس بالا برود وگرنه عملا 
سرمایه گذاری در اندازه این حجم سنگین معافیت ها 

صورت نمی گیرد.
از طرفــی برخــی تحلیلگــران صندوق هــای 
بازنشستگی و ســهام عدالت را بهانه قرار می دهند 

تا منافع شرکت های بزرگ تأمین شود.

ضرورت هوشیاری مجلس درباره یک رانت

100 هزار میلیارد تومان
معافیت مالیاتی بی ضابطه برای شرکت های بزرگ

بررســی تحولات بلندمدت نرخ رشــد 
نقدینگی در اقتصاد ایران نشــان می دهد، 
پایان اســفندماه 1۴0۲ نسبت  این نرخ در 
 به متوســط ۲0 ســاله، ۲۵ ســاله و حتی 
 ۶۲ ساله این شاخص میزان کمتری را نشان 

می دهد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بانک مرکزی در 
دولت سیزدهم مهم ترین اقدامات خود در مهار تورم 
را بر کنترل متغیرهای پولی به خصوص کاهش نرخ 
رشد نقدینگی متمرکز کرده؛ چرا که رشد نقدینگی 

مهم ترین عامل تورم بشمار می رود.
در سال های گذشته، نرخ رشد نقدینگی بالا یکی 
از معضلات اصلی اقتصاد کشور محسوب می شد و 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی هشدار داده بودند 
که تداوم نرخ رشــد نقدینگی بالا اقتصاد کشور را 

در ورطه ابرتورم می اندازد.

این متغیر اقتصادی در پایان ســال ۱3۹۹ به 
رقم 4۰ و شش دهم درصد رسیده بود و در پایان 
مهرماه سال ۱4۰۰ نیز رقم 3۱ و یک دهم درصد 

را تجربه کرده بود.
با تمرکز دولت ســیزدهم بر کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، این شــاخص طی یــک روند نزولی در 
پایان ســال ۱4۰۱ بــه 3۱ درصد رســید. بانک 
مرکزی در سال ۱4۰۱ هدف گذاری خود برای نرخ 
رشد نقدینگی را 3۰ درصد اعلام کرده بود که رقم 
نهائی در این ســال، با میزان هدف گذاری فاصله 

اندکی داشت.
در سال ۱4۰۲ اما کنترل رشد نقدینگی با شدت 
بیشتری پیگیری شد. بانک مرکزی در این سال برنامه 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و افزایش نسبت 
کفایت سرمایه بانک های ناتراز را در قالب بخشی از 
بسته سیاستی تثبیت اقتصادی با جدیت دنبال کرد.

در اثر ایــن اقدامات، نرخ رشــد نقدینگی در 
پایان اســفندماه ۱4۰۲ با کاهش ۱6 و پنج دهم 
واحد درصدی نســبت به ابتدای دولت ســیزدهم 
به رقم ۲4 و ســه دهم درصد رســید که کمترین 
 میزان این شــاخص در پنج سال گذشته را نشان 

می دهد.
بررسی تحولات بلندمدت نرخ رشد نقدینگی در 
اقتصاد ایران نیز نشان می دهد که نرخ رشد نقدینگی 
در پایان اســفندماه ۱4۰۲ نسبت به متوسط ۲۰ 
ساله، ۲5 ساله و حتی 6۲ ساله این شاخص میزان 

کمتری را نشان می دهد.
در بازه زمانی ۲۰ ساله ۱4۰۲-۱38۲ متوسط 
رشد بلندمدت نقدینگی ۲8 و نیم درصد است که 
نشان می دهد رشــد محقق شده چهار و دو دهم 

درصد کمتر از متوسط بلندمدت ۲۰ ساله است.
در بازه بلندمدت ۲5 ســاله ۱4۰۲-۱3۷8 نیز 

متوســط رشــد بلندمدت نقدینگی ۲8 و دو دهم 
درصد است که نشــان می دهد رشد محقق شده 
ســه و ۹ دهم درصد کمتر از متوســط بلندمدت 

۲5 ساله است.
همچنین در بازه زمانی 6۲ ساله ۱3۲۰-۱4۰۲ 
متوسط رشد بلندمدت نقدینگی ۲5 و هفت دهم 
درصد است که نشــان می دهد رشد محقق شده 
یک و چهار دهم درصد کمتر از متوسط بلندمدت 

6۲ ساله است.
ایــن آمار در حالی به دســت آمــده که بانک 
مرکزی هدف گذاری خود برای نرخ رشد نقدینگی 
در ســال ۱4۰۲ را ۲5 درصــد اعلام کــرده بود. 
بنابراین سیاست گذار پولی کشور نه تنها به اهداف 
از پیش تعیین شــده خود رسیده، بلکه در کنترل 
متغیرهای پولی حتی بهتر از هدف گذاری خود نیز 

عمل کرده است.

نرخ رشد نقدینگی کمتر از متوسط ۶۲ سال اخیر


